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Pieczęcie kapłanów trybunału 
(ekdikeionu) przy kościele Hagia Sofia.

Nienotowany typ pieczęci ekklesiekdikoi.
                                     

                                                 Sławomir Fałek   

Ołowiana pieczęć bizantyńska XII wiek.
Awers: Cesarz Justynian (po lewej) 
ofiarowuje kościół Hagia Sofia Matce 
Bożej (Nasza Pomoc). Z lewej strony, 
pośrodku i z prawej strony napis:
Ἰουστ[ι]ν[ι]ανός =Justynianos, 
ἡ Ἁγία Σοφ[ία]  = Św. Zofia, 
Μή(τη)ρ Θ(εο)ῦ ἡ βοήθια 
 = Matka Boska opiekunka,

Rewers: Inskrypcja w 6 liniach:

τοῖς θεοσεβεστάτοις πρεσβειτέροις καὶ 

ἐκκλησιεκδήκοις = Najczcigodniejsi 

prezbiterzy i ekklesiekdikoi.



Trybunał (ekdikeion) przy kościele Hagia Sofia.



• Malowidła archeologiczne - Agia Sophia KP. Paryż: Imp. E. Caignarda, 1905.

Lokalizacja Świątyni Hagia Sofia. 

Konstantynopol. Usytuowanie kościoła Hagia Sofia
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Hagia Sofia została zbudowana w szóstym 

wieku naszej ery na rozkaz cesarza 

Justyniana. Miała stanowić symbol 

wysiłków cesarza w kierunku odbudowy 

Cesarstwa Rzymskiego, tym razem ze 

stolicą w Konstantynopolu. Budowa 

gmachu została rozpoczęta 23 lutego 532 

roku, a ukończono ją w 537 roku - trwała 

zaledwie 5 lat, 10 miesięcy i 10 dni. Cesarz 

Justynian wyznaczył do nadzorowania 

budowy fizyka Izydora z Miletu oraz 

matematyka Antemiusza z Tralles. Przez 

tysiąc lat Hagia Sophia była najwspanialszą 

świątynią świata chrześcijańskiego. 

Wcześniej miejsce to zajmowały kolejno 

dwa kościołów, które zostały zniszczone 

przez zamieszki. W lutym 532 r., kilka dni 

po zniszczeniu drugiego kościoła Justynian 

postanowił zbudować zupełnie nowy 

kościół, znacznie większy i bardziej 

imponujące niż poprzednie dwa.

• Hagia Sofia, Stambuł, Turcja, 1903. Brooklyn Museum 

Archives, Goodyear Archival Collection (S03_06_01_003 

image 1754).

Hagia Sofia ok. 1903 r.



Hagia Sofia (gr. Ἁγία Σοφία, Aja Sofia) kościół Mądrości Bożej (zwany też Wielkim Kościołem). 

To świątynia najwyższej rangi w Cesarstwie Bizantyńskim, katedra patriarsza oraz miejsce modłów i 

koronacji cesarzy bizantyńskich, na przestrzeni wieków niedościgniony wzór świątyni doskonałej i 

niemal symbol Kościoła bizantyńskiego. 

Ufundowana przez Justyniana I Wielkiego, w obecnym kształcie powstawał w okresie od 23 lutego 532 

do 27 grudnia 537. Kościół został poważnie dotknięty wieloma trzęsieniami ziemi. Dwa trzęsienia ziemi 

w sierpniu 553 i w grudniu 557 r. spowodowały poważne pęknięcia. W wyniku tego zawaliła się główna 

kopuła kolejnego trzęsienia ziemi w maju 558 r. Justynian nakazał pilną odbudowę i przydzielił Izydor 

Młodszy podjął się tego zadania. Izydor użył lżejszych materiałów, zmienił kopułę na żebrową, 

podnosząc kopułę do wysokości około 56 metrów, i średnicy około 33 metrów. Rekonstrukcja trwała 

około czterech lat i została ukończono w 562.)

Hagia Sofia stała się głównym ośrodkiem prawosławia, siedzibą patriarchy Konstantynopol, miejscem 

ceremonii cesarskich, koronacji, uroczystości itp. oferował azyl tym, którzy szukali ochrony przed 

prześladowaniami lub więzieniem.

W 1453 roku Konstantynopol został ostatecznie zdobyty przez Osmanów pod wodzą sułtana Mehmeda 

II, który nakazał przekształcenie Hagii Sofii w meczet (wtedy dobudowano minarety). Ołtarz, figury 

religijne, ikony i dzwony zostały usunięte. Wiele mozaik zostało zatynkowanych lub rozebranych. 

Wstawiono islamskie elementy religijne, takie jak „mihrab”, podium „imama” i cztery „minarety” na 

zewnątrz.

W wyniku pożarów na przestrzeni lat przeprowadzono szereg napraw i renowacji, trzęsienia ziemi i 

żywioły. Hagia Sofia nadal była używana jako meczet do 1931, po czym zamknięto go na 4 lata. 

W 1935 roku przekształcono go w muzeum. Obecnie 

Hagia Sofia. Kościół Mądrości Bożej
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• Hagia Sofia (532–537), pierwotnie kościół, a 

później meczet, zbudowana w VI w. przez 

bizantyjskiego cesarza Justyniana Wielkiego , 

była największą katedrą na świecie przez 

prawie tysiąc lat. 

Hagia Sofia ma klasyczny plan 

bazyliki na bazie prostokąta o 

szerokości 70 m i długości 75 m. 

Obszar ten przykrywa centralna 

kopuła o średnicy 31 m, która jest 

nieznacznie mniejsza od Panteonu w 

Rzymie.

Główna kopuła jest podtrzymywana 

na pendentywach: czterech wklęsłych 

trójkątnych sekcjach muru, które 

rozwiązują problem osadzenia 

okrągłej podstawy kopuły na 

prostokątnej podstawie. Każdy 

sferyczny pendentyw jest ozdobiona 

serafinem. Ciężar kopuły przenoszony 

jest przez pendentywy na cztery 

masywne filary w rogach, a między 

nimi kopuła wydaje się unosić na 

czterech wielkich łukach.

Na zachodnim i wschodnim krańcu 

łukowate otwory są przedłużone 

półkopułami. Płaska ściana po każdej 

stronie wnętrza (północnej i 

południowej) nazywana jest 

tympanonem, a każda z nich ma 12 

dużych okien w dwóch rzędach, 

siedem na dole i pięć na górze.

Hagia Sofia. Widok i przekrój



• Hagia Sofia (wnętrze: bema i naos), Stambuł, Turcja

Hagia Sofia. Naos



• Wewnętrzny narteks, widok na południe, Hagia Sophia. Widok obecny

Hagia Sofia. Narteks wewnętrzny

• Wewnętrzny narteks, widok na południe, Hagia Sofia przełom XIX i XX w. 

• Tureckie zasłony z islamskimi inskrypcjami zawieszone nad wszystkimi drzwiami. 



• Wejście, południowo-zachodni przedsionek  Hagia Sophia. 

•  Hagia Sophia.  Mozaika nad wejściem południowo-zachodnim ponownie odkryta w 1849 r. przez 

braci Fossatich  

Mozaika w południowo-zachodnim przedsionku (narteks wewnętrzny) kościoła Hagia Sophia (Mądrości 

Bożej). Matka Boska siedzi na tronie bez oparcia, jej stopy zaś opierają się o piedestał wysadzany 

drogimi kamieniami. Dzieciątko Jezus siedzi na jej kolanach udzielając prawą ręką błogosławieństwa, a 

w lewej trzymając zwój. Postacie te otacza dwóch cesarzy. Po lewej stoi Konstantyn I Wielki, który 

prezentuje Maryi model nowego miasta – Konstantynopola – po prawej zaś Justynian I Wielki 

prezentujący model Hagii Sophii.

Uważa się, że mozaika została wykonana dla uczczenia wycofania się Rusinów z Konstantynopola w 

971 (lub 944) roku albo pokonania Bułgarów przez Bazylego w 1018 roku.

Hagia Sofia. Narteks wewnętrzny gdzie mieścił się trybunał (ekdikos)



W okresie pryncypatu termin syndikos oznaczał we wschodniej części imperium wpływową

osobę, która reprezentowała społeczność miejską, wnosząc w jej imieniu apelacje do cesarza w

sprawach dotyczących interesów finansowych miasta. W tym czasie ekdikos wykonywał podobne 

zadania, choć wydaje się, że zazwyczaj reprezentował osoby prywatne, a nie społeczności.

W pierwszej połowie IV w. w Egipcie syndikoi i ekdikoi byli już urzędnikami administracji cesarskiej, 

wykonującymi zadania związane między innymi z prowadzeniem spisów własności do celów 

podatkowych, odzyskiwaniem zbiegłych i skradzionych niewolników oraz nadzorem nad 

wypełnianiem liturgii. Z czasem uzyskali też kompetencje do orzekania w sprawach cywilnych i 

karnych mniejszej wagi. Włączenie syndikoi i ekdikoi w struktury administracji cesarskiej nastąpiło już 

w ramach reform Dioklecjana. Natomiast nadanie im kompetencji sędziowskich miało miejsce za 

panowania Konstantyna Wielkiego około roku 326. W pierwszej połowie IV w. funkcja syndikoi i 

ekdikoi w Egipcie ewoluowała więc w kierunku organu kontrolno-sądowego i stała się ostatecznie 

bardzo zbliżona do funkcji, którą od lat 60. IV w. mieli pełnić defensores civitatis.

W miastach biskupi przejęli zadania wcześniej wykonywane przez defensores, prawdopodobną 

konsekwencją było zniknięcie ekdikoi z administracji i prawa cywilnego, co prawdopodobnie nastąpiło 

w VI i VII wieku. Ekdikoi funkcjonowali we wschodnim Cesarstwie Rzymskim dopiero w VIII wieku, 

a w niektórych formach aż do IX wieku. W niektórych częściach Cesarstwa ekdikoi działali do 

początku X wieku, co zostało udowodnione odkryciem pieczęci z Chersonezu.*

*/. Piotr Kania-Kaniowski - Defensor Civitas, późnorzymski organ ochrony prawnej. Str. 93-94
Ekdikos



• Ekdikos a właściwie epi tou eidikou (ἐπὶ τού είδικού [λόγου] , "za specjalnym [wydziałem]"), zwany w 

skrócie (e)idikos, czyli „sekretarz specjalny", lub w XI w. jako logotetes tou eidikou był urzędnikiem 

Bizancjum, który prowadził dział zwany ekdikon - specjalnym cesarskim skarbcu i magazynu, gdzie 

przechowywano różne materiały szlachetne takie jak jedwab i złoto. Ekdikos był odpowiedzialny za 

wypłatę wynagrodzeń rocznych (rogai ) urzędnikom rangi senatora. Jako magazyn, eidikon nadzorował 

zakłady państwowe produkujące sprzęt wojskowy (późnorzymskiej fabricae) i był odpowiedzialny za 

dostarczanie niezbędnych zapasów materiałowych dla wypraw, broń i „żagle , liny, skóry, siekiery, wosk, 

cynę ,ołów , beczki" dla floty lub nawet arabską odzież dla imperialnych szpiegów. Na wyprawach, w 

których brał udział sam cesarz, eidikos towarzyszył armii na czele własnego transportu bagażowego 

(nawet 46 koni jucznych) niosących wszystko „od butów do świeczników ", jak również duże sumy monet, 

złota i srebra dla potrzeb cesarza. Edikos Edikos jest potwierdzony dopiero w 1081, ale prawdopodobnie 

został zniesiony po pewnym czasie; zastąpiony może przez logothesion z oikeiakoi.

•  Ekdikos (έκδικος) to według Słownika grecko-polskiego Oktawiusza Jurewicza: 

I.  1. bezprawny, niesłuszny, niesprawiedliwy, niecny. 

II. 1. mściciel. 2. przedstawiciel prawny, obrońca publiczny, prokurator.

•Ekdikos to greckie słowo pojawiające się w Nowym Testamencie i mające kluczowe znaczenie dla 

zrozumienia pojęcia sprawiedliwości w nauczaniu biblijnym. Termin ten dosłownie tłumaczy się jako „ten, 

który dokonuje zemsty” lub „mściciel”. Wywodzi się od rdzenia słowa „ek”, oznaczającego „z” lub „z”, 

oraz „dike”, oznaczającego „sprawiedliwość” lub „prawo”. Dlatego „Ekdikos” można rozumieć jako 

kogoś, kto dochodzi sprawiedliwości z niesprawiedliwości, dbając o naprawienie zła.

•Ekdikos (έκδικος) lub ekklesiekdikos (έκκλησιέκδικος) to doradca prawny,  adwokat odpowiedzialny za 

dochodzenie praw Kościoła. 
 „Ekdikos” podkreśla ideę, że ostatecznym źródłem sprawiedliwości jest Bóg. Władze ludzkie są omylne, ale Bóg, jako boski „Ekdikos”, 

czuwa nad tym, aby stała się prawdziwa sprawiedliwość. To zrozumienie zapewnia wierzących, że nawet gdy systemy ludzkie zawiodą, 

sprawiedliwość Boża zwycięży. „Ekdikos” podkreśla wagę odpowiedzialności moralnej. Pokazuje, że Bóg pociąga ludzi do 

odpowiedzialności za swoje czyny i wymierza sprawiedliwość winowajcom. Stanowi to zarówno ostrzeżenie, jak i pocieszenie: ostrzeżenie dla 

tych, którzy dopuszczają się niesprawiedliwości i pocieszenie dla tych, którzy z ich powodu cierpią.

Ekdikos



•Protekdikos (πρωτέκικος) – tytuł poświadczony od VII w., sędzia kościelny odpowiedzialny za obronę 

podejrzanych o popełnienie przestępstwa, sprawował przewodnictwo w ekdikeionie przy Hagii Sofii – 

trybunału składającego się z grupy kapłanów (ekdikoi, ekklesiekdikoi), prawnik.  

Według teologa kanonicznego Theodora Balsamona funkcja protekdikosa utworzona została dopiero w 

XII wieku przez patriarchę Jerzego II Ksifilinos za panowania cesarza bizantyjskiego Izaaka II 

Angelosa (1185–1195), zwiększając w ten sposób liczbę archontów patriarchalnych ​​z pięciu do sześciu. 

 Księża, którzy stanowili trybunał (ekdikeion) po raz pierwszy ustanowiony przez Justyniana I i 

przydzielono go do Hagia Sophia. Ich funkcja nie była dobrze udokumentowana we wczesnym okresie. 

Początkowo i  na podstawie decyzji Synodu w Kartaginie z 401 r. zostali mianowani obrońcami pomóc 

Kościołowi chronić ubogich przed niesprawiedliwością. Później Justynian nadał uprawnienia 

sądownicze i władzy administracyjnej nad obrońcami. 

 W związku z tym pełnili oni szereg funkcji, w tym: 

(a) bronili oskarżonych o morderstwo i inne przestępstwa, 

(b) nadzorowanie wyzwolenia niewolników lub osób zwolnionych z więzienia, 

(c) udzielanie prawa azylu w kościele Hagia Sophia, 

(d) udzielanie instrukcji konwertytom.

Ekdikos i protekdikos



Ustanowiony przez Justyniana I ekdikoi czy ekklesiedikoi przy kościele katedralnym Hagia Sofia (Ναός 

της Άγίας τού Θεού Σοφίας = Kościół Świętej Mądrości Bożej) w Konstantynopolu to kolegium 

kapłanów odpowiedzialnych za administrowanie miejsc świętych oraz trybunał (ekdikeion) sprawujący 

funkcję sądowniczą w stosunku do oskarżonych przestępców, którzy szukali schronienia w kościołach. 

Bronił oskarżonych o morderstwo i inne przestępstwa; nadzorował uwalnianie niewolników albo tych 

wypuszczonych z więzienia; przyznawał prawo azylu i instruował neofitów oraz tych, którzy odwrócili 

się od wiary. Trybunał odbywał swoje sesje w jednym z przedsionków (narteksie) Hagii Sofii. 

W okresie przedobrazoburczym obowiązki ekklesiekdikoi nie są dobrze udokumentowane i istnieją 

naukowe kontrowersje co do ich statusu cywilnego lub kościelnego w tych stuleciach. Jednak w 

środkowym okresie bizantyjskim ci sędziowie mieli wyraźnie kościelny charakter. Ekklesiekdikoi ze 

środkowego okresu  Bizancjum i za Paleologów miał kilka funkcji; bronił oskarżonych o morderstwo i 

inne przestępstwa; nadzorował wyzwolenie niewolników lub uwolnionych z więzienia; przyznał prawo 

azylu w Wielkim Kościele; i pouczali nawróconych i tych, którzy upadli.

Według Johna Costonisa podczas rozpatrywania sprawy oskarżonego mordercy trybunał wysłuchiwał 

jego spowiedzi (najważniejszego elementu procedury), osądzał winę lub niewinność podsądnego a 

patriarcha wraz z synodem przydzielał epitimię - pokutę. Wyrok ekdikjonów i pokuta były następnie 

podawane w formie pisemnej; semeioma (σημειομα), które zapewniały bezpieczeństwo również 

wcześniejszym prześladowcom obwinionego. Możliwe, że do tych semeiomów dołączono pieczęcie 

ekklesiekdikoi. 

Duże wymiary pieczęci wynikają prawdopodobnie z symbolicznego zamknięcia sądowych werdyktów 

ekklesiekdikoi, dowodów przestępstwa, żalu i pokuty, zapewnienia penitentowi immunitetu przed 

zemstą - semeiomata. 

Pieczęcie pełniły więc funkcję ikony - strażnika. 

Trybunał (ekdikos) przy kościele Hagia Sofia



Pieczęcie ekdikoi Hagii Sofii - opublikowano już ponad 40 przykładów o średnicy od 4,5 do 8,5 cm. 

Ikonografia tej grupy pieczęci pozostawała względnie stała od XI do XV wieku. Składa się ze stojących 

figur Matki Boskiej i Justyniana podtrzymujących makietę kościoła identyfikowanego jako Hagia Sofia. 

obraz sfragistyczny był najczęściej porównywany do mozaiki z X wieku w południowo-zachodnim 

przedsionku Hagia Sophia, w której cesarze Justynian I i Konstantyn przedstawiają tronujące odpowiednio 

modele Matki Bożej i Dzieciątka Hagia Sofia i Miasta. 

Postacie wybrane do tych pieczęci mają szczególne znaczenie dla tego urzędu, ponieważ Justynian i 

Dziewica byli postrzegani jako orędownicy ekklesiekdikoi. Cesarz ten ustanowił trybunał przy katedrze i 

był również odpowiedzialny za odbudowę Wielkiego Kościoła. Ponadto był uważany za prawodawcę, 

który ustanowił prawo azylu w Hagii Sofii.

Modyfikacje dotyczą: 

- względnego usytuowania obu postaci - postać Justyniana wyobrażona najpierw z prawej strony, potem 

przechodzi na lewą stronę),

- stroju cesarza – zmiany w sposobie noszenia lorosa,

- opisu postaci, np. sigla: Ίο(υστινιανόν) rozbudowana później do: Ίουστινιανόν δεσπότην,
- zaniku napisu: Ύπεραγία Θεοτόκε βοήθει (Najświetsza Matko Boża wspomóż), najpierw do: Θεοτόκε 
βοήθει (=Matko Boża wspomóż), a potem tylko uzupełnienie sigli: Μή(τη)ρ Θ(εο)ύ o: Ή Β[οήθι]α 

(=Pomoc),

- kształtu modelu Hagii Sofii,

- napisu inwokacyjnego na rewersie (np. w sześciu a potem w pięciu liniach),

-niewielkich korekt w formach liter napisu (np. zamiast liter sigma (C) i tau (T) pojawia się  (stigma).

Przedstawienie identyfikowane jest najczęściej z mozaiką (z X w.) usytuowaną w południowo-zachodnim 

przedsionku wewnętrznym (narteksie) Hagii Sofii, przedstawiającą Justyniana I (z lewej) i Konstantyna 

(z prawej) z modelami świątyni i miasta przed tronującą Dziewicą z Dzieciątkiem. Podkreślono w ten 

sposób zasługi cesarza w budowie świątyni, prawodawcy, który przyznał prawo azylu i powołał trybunał 

przy Hagii Sofii.
Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia



Postać Justyniana na plombach wyobrażona z prawej strony (typ MΘ-J) potem przechodzi na lewą 

stronę (typ J-MΘ). Na późniejszych plombach Justynian (z lewej strony) przedstawiony jest w koronie, 

ubrany w divitision i loros (λώρος, symbolizujący całun Chrystusa, długi ciężki haftowany złotem szal 

ozdobiony kamieniami szlachetnymi).  Na wczesnych pieczęciach loros owinięty jest wokół tułowia i szyi 

oraz układający się na przedniej części klatki piersiowej monarchy w kształcie litery X z szalem 

zarzuconym na lewą rękę (typ L-X). Od XI wieku loros ulega modyfikacji i staje się prostszy w kształcie 

litery Y, wyposażony w otwór na głowę i zwisający prosto na klatce piersiowej a koniec szala zarzucony 

na prawą rękę (typ L-Y). Później loros zapięty jest pod szyją, a koniec zarzucony na lewą rękę cesarza 

(typ L-Z). 

Na późniejszych plombach Justynian (z lewej strony) przedstawiony jest na wprost w koronie, ubrany w 

loros i divitision (διβητήσιoν - długą, sztywną szatę jedwabną o wąskich rękawach sięgających 

nadgarstków), trzyma model w lewej ręce, prawą rękę unosi w geście błagalnym.

Po prawej stronie Matka Boska stoi lekko zwrócona w lewą stronę, z głową na wprost, ubrana w chiton 

(χιτών – suknia noszona przy ciele przewiązana w pasie) i maforion (mαφόριον - welon, zasłona) i trzyma 

model obiema rękami. Trzyma model w lewej ręce, prawą rękę unosi w geście błagalnym, po prawej 

stronie Matka Boska stoi lekko zwrócona w lewą stronę, z głową na wprost, ubrana w chiton i maforion, 

trzyma model obiema rękami. Przedstawieniu towarzyszy inskrypcja w otoku Ύπεραγία Θεοτόκε βοήθει 

(= Najświętsza Matko Boga wspomóż). W wolnym polu umieszczono inskrypcje: Ή Άγία Σοφία (po 

środku), Ίουστινιανόν δεσπότην (z lewej), Μή(τη)ρ Θ(εο)ύ – Ή Βοήθια (z prawej).

Inskrypcja rewersowa w 5-6 liniach to: Τοίς θεοσεβεστάτοις πρεσβυτέροις καί έκκλησεκδίκοις 

Całość inskrypcji to „Najświętsza Bogurodzico wspomóż bogobojnych kapłanów i sędziów Kościoła 

(Hagia Sofia)”. 

Model świątyni ulega istotnym zmianom, najpierw przedstawiony jest z nieproporcjonalnie dużą kopułą 

z trzema absydami lub pięcioma eksedrami centralnej nawy świątyni, a później z mniejszą kopułą wspartą 

na czterech filarach z krzyżem patriarchalnym ołtarzowym pośrodku. Kopuła kościoła wsparta na 

czterech filarach, krzyż patriarchalny wewnątrz. Na najpóźniejszych pieczęciach już tylko widocznych 

trzech kolumnach. Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia



Kolejność ustawienia postaci:
  typ MΘ-J                                 typ J-MΘ 

• NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros Justyniana typ X, model typ 1,

 np. - COSTONIS J., 2002:  fot. 1. Pieczęć ołowiana, Matka 

Boska i Justynian podtrzymujący model Hagia Sophia, XI w.. 

(za G. Zacos, Byzantine Lead Seal, vol. 2. Bern 1984, no 62). 

• NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model typ 16, 

np. - CNG Triton XXI L.896 (09.01.2018) - Ekdikoi of the Hagia Sophia. 

temp. Palaiologan Dynasty, (1261-1453). PB Seal 43mm, 70.25g Justinian 

I and the Virgin Mary supporting between them a model of the domed 

Church of Hagia Sophia, containing patriarchal cross within.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Theotokos i Justynian. Usytuowanie postaci 



Zaproponowano podział lorosu Justyniana na 3 typy (L-X, L-Y i L-Z).

  typ L-X                 typ L-Y         typ L-Z

• NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, 

model typ 12, np. BUTYRSKIJ M. N. 2006: 

478,  fot. 7b. - Печати экдика Cв. Софии. 

Кон. XII в. Zacos, 69а. 

• NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros typu X, model typ 

2a, np. CNG A.99 L.871(13.05.2015)  - Ekdikoi 

of the Hagia Sophia. Circa 12th century. PB Seal 

55mm 93.01g The Virgin Mary standing right 

and Justinian I standing left, both with heads 

facing, supporting between them a model of the 

Hagia Sophia.

• NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros typu X, 

model typ 2a, np. CNG A.99 

L.871(13.05.2015)  - Ekdikoi of the Hagia 

Sophia. Circa 12th century. PB Seal 55mm 

93.01g The Virgin Mary standing right and 

Justinian I standing left, both with heads 

facing, supporting between them a model of 

the Hagia Sophia.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Loros Justyniana



Podstawowy typ pieczęci Ekdikoi przy kościele Hagia Sofia:

• Pieczęć ołowiana, Matka Boska i Justynian podtrzymujący model Hagia Sophia, XI w. (wg 

G. Zacos, Byzantine Lead Seal, vol. 2. Bern 1984, no 62). The Virgin and Justinian on 

Seals of the Ekklesiekdikoi of Hagia Sophia – John Cotsonis fot. 1. Photo Museum of 

Byzantine Culture Thessaloniki 

               – NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros Justyniana typ X, model typ 1.

Typ: ΜΘ-J/Model-1 /Loros Justyniania-X

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: ΜΘ-J/M-2b/L-X

Typ: ΜΘ-J/M-2a/L-X  

• Siegel Ekdikoi der Hagia Sophia. 11. - 12. Jh. n. Chr. 97.24 g. Vs.: + VΠEPAΓIA 

ΘEOTOKE BOHΘEI..., Theotokos u. Iustinian I. halten ein Modell der Hagia Sophia, 

darüber u. darunter H/A-Γ/I/A / C/O/Φ/I/A, im Feld links u. rechts C-Φ (= COΦIA). Rs.: + 

...TOIC ΘE/OCEBCETA/TOIC ΠPEC/BVTEPOIC / KAI EKKΛH/CEKΔIK(OIC), darüber 

u. darunter Ornament mit Punkt u. seitlichen Blättern Gorny & Mosch Auc.208 Lot 2552. 

  – NMP z lewej (typ ΜΘ -J),, loros  typ X model  typ 1. 

• Ekdikoi of the Hagia Sophia. Circa 12th century. PB Seal (55mm, 93.01 g) [+Y]ΠЄPΓIA 

ΘЄOTOKЄ POHΘЄI, the Virgin Mary standing right and Justinian I standing left, both 

with heads facing, supporting between them a model of the Hagia Sophia with a 

disproportionately large dome surmounted by cross; H/A/Γ/I/A/ C/O/Φ/I/A above and 

below model, C–Φ across field / +TOIC ΘЄ/OCERCETA( sic )/ TOIC ΠPЄC/RVTЄPOIC/ 

KAI ЄKKΔΛH/CЄKΔIC in six lines; – • – above and below. CNG A.99 L.871

   – NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros  typu X, model  typ 2a.

 

• Pieczęć Ekdikoi z Hagia Sopfii, XI/XII wiek 50-51mm Awers: Theotokos  i cesarz Justynian 

I, obaj w profilu trzy czwarte i z nimbem, z modelem Hagia Sophia pomiędzy nimi w obu 

rękach. Rewers: grecki napis składający się z sześciu wersów: „Najświętsza Matko Boża, 

pomóż najbardziej oddanym kapłanom i Ekdikoi”.Staatlische Museen zu Berlin Ident. Nr. 

4/90 

   – NMP z lewej (typ ΜΘ -J),  loros  typ X model typ 2b

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: ΜΘ-J/M-3/L-X
• Byzantische Siegel der Ekdikoi der Hagia Sophia. (168,39 g) 13. Jh. n. Chr. Dm bis zu 

8cm. Vs.: ΘEOTOKE BOHΘEI IOYCTINIANOY DECΠOTHN, Justinian I. u. 

Muttergottes halten das Modell der Hagia Sophia, darüber u. darunter senkrecht H AΓIA 

COΦIA. Rs.: + TOIC ΘEO/CERESTA/TOIC / ΠRECBYTEROIC / KAI 

EKKΛH/CEKDIKOIC. Zacos II 70a  

  – NMP z lewej (typ ΜΘ -J),  loros typu X, model typ 3.

•  Lead seal of the Elders (Presbyters) and Ekklesekdikoi of Aghia Sophia in 

Constantinople (12th c.) with Justinian offering a model of Aghia Sophia to the Virgin. 

Museum of Byzantine Culture Saloniki Calendar_MBP_2014.pdf  =Печати экдика Cв. 

Софии. Кон. XII в. (Zacos, 70a) М. Н. Бутырский - ПЕЧАТИ ВЕЛИКОЙ ЦЕРКВИ. 

ОБРАЗ САКРАЛЬНОГО ПРОСТРАНСТВА В ИКОНОГРАФИИ ВИЗАНТИЙСКИХ 

МОЛИВДОВУЛОВ  fot. 4 b. 

  – NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros typu X, model typ 3.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy
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Typ: ΜΘ-J/M-4/L-X

• Bleisiegel, Ekdikoi der Hagia Sophia, 12. Jh. n. Chr. + VΠEPAΓIA ΘEOTO - XE BOHΘEI. 

Theotokos und Iustinian I. halten ein Modell der Hagia Sophia, darüber und darunter H/A-

Γ/I/A / C/O/Φ/I/A. Rs: + TOIC ΘE/ OCEBECTA / TOIC ΠPEC/ BVTEPOIC / KAI EKKΛH/ 

CEK ΔIKS in acht Zeilen, darüber und darunter Ornament mit Punkt und seitlichen 

Blättern Numismatik Lanz A.162 L.440. 

         –  NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros typu X,  model typ 4.

• Bleisiegel, Ekdikoi der Hagia Sophia, 12. Jh. n. Chr. + VΠEPAΓIA ΘEOTO - XE BOHΘEI. 

Theotokos und Iustinian I. halten ein Modell der Hagia Sophia, darüber und darunter H/A-

Γ/I/A / C/O/Φ/I/A. Rs: + TOIC ΘE/ OCEBECTA / TOIC ΠPEC/ BVTEPOIC / KAI EKKΛH/ 

CEK ΔIKS in acht Zeilen, darüber und darunter Ornament mit Punkt und seitlichen 

Blättern Numismatik Lanz A.162 L.440. 

           –  NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros typu X,  model typ 4.

Typ: ΜΘ-J/M-5/L-?

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



• Le sceau du collège des ekdikoi à Sainte-Sophie 61  mm. à gauche, la Vierge nimbée, à 

droite, l'empereur Justinien nimbé, en parements impériaux (couronne surmontée d'une 

croix, robe à carreaux, loros croisé sur la poitrine et dont un pan tombe lourdement du 

bras gauche). + Ύπεραγία Θεοτ[όκ]ε βοήθει.  Rs.  La légende sur six lignes : + Τοις 

θεοσεβεστάτοις πρεσβυτέρους και έκκλησεκδίκοις. V. Laurent - Collection Paul 

Canellopoulos. (1973) fig. 1 s. 228. 

                  – NMP z lewej (typ ΜΘ -J),, loros typu X, model typ 6.

• Bleisiegel, Ekdikoi der Hagia Sophia, 12. Jh. n. Chr. [ + VΠEPAΓ]IA ΘEOTO - XE 

BOHΘEI. Theotokos und Iustinian I. halten ein Modell der Hagia Sophia, darüber und 

darunter H/A-Γ/I/A / C/O/Φ/I/A. Rs: + TOIC ΘE/ OCEBECTA / TOIC ΠPEC/ BVTEPOIC 

/ KAI EKKΛH/ CEK ΔIKS in acht Zeilen, darüber und darunter Ornament mit Punkt und 

seitlichen Blättern. Zacos II 67. 107,65g  Lanz Numismatik A.163 L.530 

  – NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros typu X, model  typ 7.

Typ: ΜΘ-J/M-6/L-X

Typ: ΜΘ-J/M-7/L-X

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: ΜΘ-J/M-8/L-Y 

• The Ekdikoi of Hagia Sophia.11th century. PB Bulla Seal 148.44g  QKE BOHQEI 
IUSTINIANO DECPOTH, Justinian, nimbate, standing right, wearing crown and 
ornamented loros, handing model of Hagia Sophia to the Virgin Mary, nimbate, standing 
half-right, HAGIA COFIA in center / -*- TOIC QEO [CER]ECTA [T]OIC PPEC 
[RVT]EPOIC KAI EKKL'H CE KDIK. Zacos II 70 

           – NMP z lewej (typ ΜΘ -J),, loros typu Y/pr., model  typ 8.

• Pieczęć ekdikoi Hagii Sofii, koniec XI-XII w. (ołów, 76 mm, 208,29 g). I૪VCTINIAN ΔЄC 

(po lewej) ΘKЄ - ΠO/TH (powyżej) ROHΘЄI (po prawej) HA/ΓIA COΦIA (pionowo w 

środku) („Cesarz Justynian. Matko Boża pomóż…”) Matka Boża, nimbata po lewej 

stronie, cesarz na prawy Justynian I, ubrany w loros, nimbate, obaj trzymający między 

sobą Hagię Sophię. ks. Sternberg XIX (1987), 1016. Zacos II 70. Leu Numis. Auk. 7 Lot 

1989. 

- NMP z lewej (typ ΜΘ -J),, loros typu Y/pr., model  typ 8.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: ΜΘ-J/M-9/L-Y 

• Bizantyjska pieczęć ołowiana Prezbiterzy i Ekdikoi Hagia Sophia.PB-64 mm. Około XII w. 

Awers: I૪VCTINIAN ΔЄC (z lewej) ΘKЄ - ΠO/TH (powyżej) ROHΘЄI (z prawej) H A/ΓIA 

COΦIA (pionowo w centrum.); Justynian I i Matka Boża stoją obok siebie i trzymają między 

sobą model Hagia Sophia. Rewers: inskrypcja w 6 liniach: +TOIC ΘЄO/CЄRЄCTA/TOIC 

ΠPЄC/RVTЄPOIC/ KAI ЄKK[Λ]H/C ЄKΔIKH) 

• Gerharda Hirscha A.323 L.2708.

 – NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros typu Y, model  typ 9.

• Pieczęć ołowiana, Matka Boska i Justynian podtrzymujący model Hagia Sofia, XII wiek 

Awers: I૪VCTINIAN ΔЄC (z lewej) ΘKЄ - ΠO/TH (powyżej) ROHΘЄI (z prawej) H A/ΓIA 

COΦIA (pionowo w centrum.); Justynian I i Matka Boża stoją obok siebie i trzymają między 

sobą model Hagia Sophia. 

Rewers: inskrypcja w 6 liniach: +TOIC ΘЄO/CЄRЄCTA/TOIC ΠPЄC/RVTЄPOIC/ KAI 

ЄKK[Λ]H/C ЄKΔIKH) 

 (wg G. Zacos, Bizantyjskie pieczęcie ołowiane, 2: nr 66) Matka Boska i Justynian na 

pieczęciach Ekklesiekdikoi Hagia Sophia – John Cotsonis fot. 3.

– NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros typu Y, model  typ 9.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: ΜΘ-J/M-10/L- ?

• Kapłani i ekklesiekdikoi (św. Zofii) (XII wiek) 70 mm.

 Awers: Matka Boska (po lewej) i Justynian (po prawej) trzymający między sobą model 

kościoła św. Zofii, z którego widać krzyż umieszczony na ołtarzu. Napis powyżej i w 

środku: Ἡ Ἁγία Σοφία. Dwa napisy kolumnowe: z lewej strony inwokacja: Θ(εοτό)κε 

βοήθει: oraz z prawej strony: Ἰουστινιανὸν δε σπότην.

Rewers: Napis składający się z sześciu wierszy: τοῖς θεοσεβεστάτοις πρεσβυτέροις καὶ 

ἐκκλησ[ε]κδίκο(ις), po nim dekoracja.

DO BZS.1951.31.5.2933

 – NMP z lewej (typ ΜΘ -J), loros typu ?, model typ 10.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: J-ΜΘ/M-11/L-Z 

• Pieczęć ekdikoi Hagii Zofii w Konstantynopolu w XII wieku.. I૪VCTINIAN ΔЄC (z lewej) 

ΘKЄ - ΠO/TH (powyżej) ROHΘЄI (z prawej) H A/ΓIA COΦIA (pionowo w centrum) 

Justynian I (z lewej) i Theotokos (z prawej)  stoją zwróceni twarzą do siebie, trzymając 

między sobą model kościoła Hagia Sofia.

Rewers:  Napis składający się z sześciu wierszy: TOIC ΘЄO/CЄRЄCTA/TOIC 

ΠPЄC/RVTЄPOIC/ KAI ЄKK[Λ]H/C ЄKΔIKH.

 Е. В. СТЕПАНОВА – „ПЕЧАТИ ВИЗАНТИЙСКИХ СВЕТСКИХ И ЦЕРКОВНЫХ 

ОБЪЕДИНЕНИЙ”. s. 147, rys. 9 

                     – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu  Z, model  typ 11.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: J-ΜΘ/M-12/L-Z

• Pieczęć ekdikoi Hagii Sofii kon. XII w. Kapłani i Sędziowie Kościoła Hagii Sofia, około 

1191/1198. Aswers: I૪VCTINIAN ΔЄC (z lewej) ΘKЄ - ΠO/TH (powyżej) ROHΘЄI (z 

prawej) H A/ΓIA COΦIA (pionowo w centrum.)  Zacos, 69а М. Н. Бутырский - ПЕЧАТИ 

ВЕЛИКОЙ ЦЕРКВИ. ОБРАЗ САКРАЛЬНОГО ПРОСТРАНСТВА В ИКОНОГРАФИИ 

ВИЗАНТИЙСКИХ МОЛИВДОВУЛОВ  fot. 7b 

                         – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros  typu Z,  model  typ 12.

•  Pieczęć ekdikoi Hagia Sophia. XIII wiek. Pieczęć PB (69 mm, 149,25 g). I(ligat OV) 

(ligatCT)INIANOC ΔЄС[П] na dole po lewej stronie, ΘKЄ (z – u góry) ROHΘЄI u góry po 

lewej, Justynian I (z lewej) i Theotokos (z prawej)  stoją zwróceni twarzą do siebie, 

trzymając między sobą model kościoła Hagia Sofia zwieńczony krzyżem patriarchalnym; 

H/A ΓI/A powyżej modelu, C/O/Φ/I/A poniżej / +TOIC ΘЄO/CЄRЄCTA/TOIC 

ΠPЄC/RVTЄPOIC/ KAI ЄKK[Λ]H/C ЄKΔIKH) w sześciu wierszach; –– • –– poniżej. CNG 

A.93 L.1409. 

  – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model  typ 12.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: J-ΜΘ/M-13/L-Z

• Kapłani i Sędziowie Kościoła Hagii Sofii, około 1191/1198. 

Awers: I૪VCTINIAN ΔЄC (z lewej) ΘKЄ - ΠO/TH (powyżej) ROHΘЄI (z prawej) H A/ΓIA 

COΦIA (pionowo w centrum.) Justynian I (z lewej) i Theotokos (z prawej)  stoją zwróceni 

twarzą do siebie, trzymając między sobą model kościoła Hagia Sofia. 

Rewers: TOIC QEO-CEBECTA-TOIC PPEC-BVTEPOIC - KAI ECKLH-CEKDKOIC - o -. 

Z/N 72 odmiana; GM 87, 1988, 847. 148,77g „najpobożniejsi kapłani i ekklesiekdikoi'".

 – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model  typ 13. 

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: J-ΜΘ/M-14/L-Z

• Ekdikoi  Hagi Sofii. Około XIII wieku. Pieczęć PB (51 mm, 79,25 g). Wybita około 1200 r. 

I/OV/CTI/NI/[A]/NON / DEC/[P]O/THN (ligatura CT i THN) w lewym polu; H AGIA w 

górnym polu; CO/F’I/A między postaciami; MP/QV/H BO/HQH/A w prawym polu; 

Justynian I i Bogurodzica trzymający model kościoła Hagia Sophia między sobą; w lewym 

polu Justynian stojący zwrócony twarzą do przodu, ukoronowany, noszący divitision i loros, 

trzymający model lewą ręką, prawą uniesioną w geście błagalnym; w prawym polu Dziewica 

stojąca lekko w lewo, zwrócona głową do przodu, ubrana w chiton i maforion, trzymająca 

model obiema rękami; kopuła kościoła podtrzymywana przez cztery filary, wewnątrz krzyż 

patriarchalny / +TOIC QE/OCEBECTATOIC (ligatura CT)/ PRECBVTEPOIC (ligatura 

PR)/ KAI EKKLHC/ EKDIKOIC w pięciu liniach; ozdobne wąsy powyżej i poniżej legendy. 

CNG Triton XI L.1211

– NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model typ 14. 

• Kapłani i ekklesiekdikoi (Św. Zofii) (XIV w.) 47 mm Justynian (po lewej) i Matka Boża (po 

prawej) trzymający między sobą model kościoła św. Zofii, z którego roztacza się widok na 

krzyż ustawiony na ołtarzu . Nad głowami Justyniana i Matki Bożej napis: Św.; w centrum: 

Zofia; po lewej: Justynian despota; i po prawej: M(iti)r Th(eo)ῦ – The B[o]thia Rs. 

Inskrypcja w pięciu wierszach poprzedzona dekoracją: wielebnemu prezbiterom i 

duchownymτοῖς θεοσεβεστάτο[ις] πρεσβυτέρο[ις] καὶ ἐκκλη[σ] εκδίκοι[ς]. DO 

BZS.1951.31.5.2932

 - NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model  typ 15. 

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: J-ΜΘ/M-15/L-Z

• Ekdikoi  Hagi Sofii. Około XIII wieku. Pieczęć PB (51 mm, 79,25 g). Wybita około 

1200 r. I/OV/CTI/NI/[A]/NON / DEC/[P]O/THN (ligatura CT i THN) w lewym polu; 

H AGIA w górnym polu; CO/F’I/A między postaciami; MP/QV/H BO/HQH/A w 

prawym polu; Justynian I i Bogurodzica trzymający model kościoła Hagia Sophia 

między sobą; w lewym polu Justynian stojący zwrócony twarzą do przodu, 

ukoronowany, noszący divitision i loros, trzymający model lewą ręką, prawą 

uniesioną w geście błagalnym; w prawym polu Dziewica stojąca lekko w lewo, 

zwrócona głową do przodu, ubrana w chiton i maforion, trzymająca model obiema 

rękami; kopuła kościoła podtrzymywana przez cztery filary, wewnątrz krzyż 

patriarchalny / +TOIC QE/OCEBECTATOIC (ligatura CT)/ PRECBVTEPOIC 

(ligatura PR)/ KAI EKKLHC/ EKDIKOIC w pięciu liniach; ozdobne wąsy powyżej i 

poniżej legendy. CNG Triton XI L.1211

 – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model typ 14

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: J-ΜΘ/M-16/L-Z

• Kapłani i Sędziowie Kościoła Hagii Sofii,  Pieczęć ołowiana (Ermitaż M-7919), Matka 

Boska i Justynian podtrzymujący model Hagia Sophia, XI w. John Cotsonis  - The Virgin 

and Justinian on Seals of the Ekklesiekdikoi of Hagia Sophia –fot. 2. 

 – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model  typ 16. 

• Kapłani i Sędziowie Kościoła Hagii Sofii, Awers: Justynian (po lewej) i Matka Boża (po 

prawej) trzymają między sobą model kościoła św. Zofii, z którego widać wnętrze krzyża 

ustawionego na ołtarzu. Napisy. Środek: Ἡ Ἁ[γ]ία Σοφία; po lewej: Ἰου[στι]νιανὸν 

δεσ[π]ό[την]; i po prawej: Μή(τη)ρ Θ(εο)ῦ – Ἡ Β[οήθι]α. Napis pięcioliniowy. τοῖς 

θεοσεβεστάτοις πρεσβυτέροις καὶ ἐκκλησεκδίκοις. DO BZS.1955.1.4912. Średnica 44,0 mm. 

 – NMP z prawej (typ J-NMP), loros typu Z, model  typ 16.

• Pieczęć świątyni Mądrości Bożej w Konstantynopolu Nikołaj A. Aleksejenko Sfragistyka 

Bizantyńska Molibdobule Chersoniu. fot. 7 str. 26

 – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model  typ 16. 

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Typ: J-ΜΘ/M-17/L-Z

•  Kapłani i ekklesiekdikoi (Świętej Zofii) (XIV wiek) Awers: Justynian (po lewej) i Matka Boża 

(po prawej) trzymają między sobą model kościoła św. Zofii, z którego widać wnętrze krzyża 

ustawionego na ołtarzu. Napisy. Środek: Ἡ Ἁ[γ]ία Σοφία; po lewej: Ἰου[στι]νιανὸν 

δεσ[π]ό[την]; i po prawej:Μή(τη)ρ Θ(εο)ῦ – Ἡ Β[οήθι]α

 Rewers: Napis pięcioliniowy: τοῖς θεοσεβεστάτοις πρεσβυτέροις καὶ ἐκκλησεκδίκοις.

BZS.1955.1.4912. 

  – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model typ 17. 

• Kapłani i ekklesiekdikoi (Świętej Zofii) (XIII/XIV wiek) Awers: Justynian (po lewej) i Matka 

Boża (po prawej) trzymający między sobą model kościoła św. Zofii. Po lewej stronie słabo 

widoczne napisy kolumnowe: Ἰουστ[ι]ν[ι]α[ν]ό[ν?]; w środku: ΗΑ|ΓΙ|Α|ΣΟΦ|ΙΑ  : Ἡ Ἁγία 

Σοφία; i po prawej: Μή(τη)ρ Θ(εο)ῦ – Ἡ Βοήθια. Rewers: Napis pięcioliniowy poprzedzony i 

zakończony dekoracją. τοῖς θεοσεβεστάτοις πρεσβειτέροις καὶ ἐκκλησυεκδήκοις.

 – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model typ 17. 

Bizantyjska pieczęć Ekdikoi Hagia Sofia 50,87 g 40 mm. 13.? Jh. N. Chr. Awers: Justynian I. i 

Muttergottes trzymali razem model Hagia Sophia. Po lewej Ἰουστινιανόν; δεσπότην; pośrodku 

Ἡ Ἁγία Σοφία, po prawej Μή(τη)ρ Θ(εο)ῦ – Ἡ Βοήθια. Rewers: +τοῖς θεοσεβεστάτοις 

πρεσβειτέροις καὶ ἐκκλησυεκδήκοις +. Zacos II 73 Gorny & Mosch A.114 L.454.

 – NMP z prawej (typ J- ΜΘ), loros typu Z, model typ 17. 

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ podstawowy



Zaproponowano podział ewolucji modelu Hagii Sofii na plombach na 17 typów (od  M.1 do 

M.18). Model świątyni ulega istotnym zmianom i przedstawiony jest:

- w XI w. z nieproporcjonalnie dużą kopułą z trzema absydami albo pięcioma, otwartymi do 

wewnątrz półkolistymi niszami, które obrazują 3 absydy -eksedry wschodnie albo 5 

centralnej nawy świątyni (typ M.1, M.2, M.3 i M.4),

- w XII w. z duża kopułą i z już tylko symbolicznie zaznaczonymi eksedrami (typ M.5 i 

M.6), 

- w XII w. z dużą kopułą z widocznymi elementami pokrycia wspartą na 5 kolumnach (typ 

M. 7 i M.8),

- w XII w. w kształcie owalnym – może przedstawia tabernakulum, cyborium (typ M.9),

- w końcu XII w. z kopułą opartą na łuku; pole pod łukiem podzielone na środku pionową 

linią obrazują zamknięte drzwi symbolizujące Królewskie Wrota (typ M.11 i M.12); typ 

M.10 przedstawia uproszczoną wersję.

- na przełomie XIII – XIV w. z mniejszą kopułą wspartą na czterech a później trzech 

filarach, zdaniem Michaiła Butyrskiego,  przedstawiającą cyborium ustawione nad 

ołtarzem z fragmentem symbolicznej bariery i krzyżem patriarchalnym po środku (typ 

M.14, M.15, M.16, M.17 i M.18).

Pieczęcie z końca XIII wieku — początku XIV pokazują kopułę, a pod nią — fragmenty 

symbolicznej bariery ołtarzowej z sześcioramiennym krzyżem między nimi. Dlatego kopuła 

jest znacznie bardziej kojarzona z cyborium zbudowanym nad ołtarzem.

Na szczycie kopuły umieszczono wariantowo: krzyż grecki, patriarchalny i łaciński lub z 

rozkwitami u podstawy.

Modele typu M.1 - M.10 są trzymane przez Matkę Boską z lewej i Justyniana z prawej 

strony, a modele typu M.11- M.18 odwrotnie. 
Pieczęcie ekdikoi przy (Hagia Sofia). Typ podstawowy. Model



        typ M.1    typ M.2a      typ M.2b   typ M.3          typ M.4
(XI w.)     (XII w.)      (XII w.)     (XII w.)   (XII w.)

typ M.5  typ M.6     typ M.7      typ M.8         typ M.9  
(XII w.) (XI/ XII w.)       (XII w. )      (XI/ XII w.)            (XII w.) 

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Model świątyni



typ M.14 typ M.15         typ M.16  typ M.17  typ M.18 
(XIII w.) (XIII w.) (XIII/XIV w.) (XIV  w.) (XIII XIV w.)

typ M.10   typ M.11 typ M.12 typ M.13  
(XII w.)       (kon. XII w.)   (kon. XII w.)   (kon. XII w.) 

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Model świątyni



• Anonimowa akwarela, przypisywana Lambertowi de Vosowi, wykadrowana z folio albumu Freshfield (Cambridge, Trinity College, ms. O.17.2).

Trzy absydy:           Pięć otwartych do wewnątrz półkolistych nisz:

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Model świątyni



Czy istniał też inny typ awersu?



38

Opis aukcjonera: 

- „Ekdikoi, lub ekklesiekdikoi, byli grupą kapłanów, którzy utworzyli trybunał, ekdikeion, który został ustanowiony przez 

Justyniana I i przydzielony do Hagia Sophia. Sędziowie ci bronili oskarżonych o morderstwo i inne przestępstwa; 

nadzorowali uwalnianie niewolników lub osób uwolnionych z więzienia; przyznawali prawo azylu w Wielkim Kościele; i 

nauczali konwertytów i tych, którzy odeszli. Ponadto rola Maryi jako najpotężniejszej orędowniczki była ściśle związana 

z trybunalnym charakterem ekklesiekdikoi. Jej wizerunek jako orędowniczki przestępców i pokutników był ustalonym 

typem ikonograficznym w iluminacjach rękopisów i malowidłach ściennych. Prawdziwa ikona Maryi była 

przechowywana w wewnętrznym narteksie Hagia Sophia, to znaczy w pobliżu siedziby trybunału. Ikonografia 

znajdująca się na pieczęciach Ekklesiekdikoi pozostawała stosunkowo niezmienna od XI do XV wieku. Ta grupa pieczęci 

składa się ze stojących postaci Maryi i Justyniana I podtrzymujących model kościoła identyfikowanego jako Hagia 

Sophia. Jest niezwykłe, że w przeciwieństwie do tej zwykłej ikonografii, na ww.  pieczęci postać Matki Boskiej jest 

przedstawiona sama”.

• . PB Bizantyjska pieczęć kapłanów i ekklesiekdikoi (Świętej Zofii) (X-XI w. n.e.) Waga: 11,84 g. Średnica: 35,82 mm.

Awers: Matka Boska stojąca, trzymająca Dzieciątko w lewym ramieniu. Na obwodzie okrągły napis: [Ὑπεραγία?] Θ(εοτό)κε βοήθει+. Obramowanie z 

kropek. Rewers: Napis złożony z sześciu linii zaczynających się od krzyża: 

τοῖ[ς θε]οσεβ[εστά]τοις π[ρεσ]βυτέροις καὶ] ἐκκλ[ησε]κδί[κοις]. Obramowanie z kropek.

Tłumaczenie: Najświętsza Matko Boża, pomóż najczcigodniejszym (bogobojnym) kapłanom i sędziom Kościoła (Hagia Sofia). 

Nienotowany.  Nie wymieniony w publikacji Johna Costonisa - The Virgin and Justynian on Seals of the Ekklesiekdikoi of Hagia Sophia.

Concordia Numismatic Auction 4 Lot 720, obecnie Zbiór CE

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ nienotowany



• Antoni II Kauleas, patriarcha Konstantynopola (893–901) 36 mm Matka Boża stojąca, trzymająca 

Chrystusa na lewym ramieniu. Okrągły napis zakończony gwiazdą Θεοτόκε βοήθει. rupii Inskrypcja 

składająca się z pięciu wierszy, poprzedzona i zakończona dekoracją Ἀντωνίῳ ἀρχιεπισκόπῳ 

Κωνσταντινουπόλεως Νέας Ῥώμης. DO BZS.1958.106.309.

•  Mikołaj I Mistyk (901-907, 912-925): patriarcha Konstantynopola. (44,39g). Aers: + VΠEPAΓIA 

ΘEOTOKE BOHΘEI TW CW ΔOVΛW, Theotokos Hodegetria na Dais, im Feld MHP - ΘV. 

Rewweres: .: - * / NIKOΛAW / APXIEΠI/CKO/ΠW KWNCTAN/TI/NOVPOLEWC / NEAC RWMHC / - 

* - Gorny & Mosch A.229 L.2014.

• Focjusz I Wielki (858-867): 33 mm  Awers: Popiersie Matki 

Bożej trzymającej przed sobą medalion Chrystusa. Θ(εοτό)κε 

βοήθει τῷ σῷ δούλῳ. rupii Inskrypcja w sześciu wierszach 

poprzedzona i zakończona rzędem trzech kulek. Φωτί[ῳ] 

ἀρχιεπισκόπῳ Κωνσταντινουπόλεως Νέας Ῥώμης. 

 DO BZS.1947.2.2.

• Focjusz. Patriarcha Konstantynopola, 858-67 i 877-86. Pieczęć PB + VΠEPAΓIA ΘEOTOKE BOHΘEI 

Theotokos Hodeghetria, stojąca zwrócona twarzą do Boga, ubrana w chiton i maforion, trzymająca 

Dzieciątko Jezus w lewym ramieniu R +ΦωΤΙω /APXIEΠI/CKO/ΠW KWNCTAN/TI/NOVPOLEWC / 

NEAC RWMHC+ w pięciu wierszach. Focjusz, ważna postać zarówno w rozwoju klasycznej edukacji, jak i 

historii Kościoła, przyczynił się do nawrócenia Słowian. Muzeum Kultury Bizantyjskiej Saloniki. 2014 r. 

Calendar_MBP_2014.pdf.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ nienotowany. Analogie awersu



• Stefan I (886-893) lub Stefan II (925-928) Stefan I lub II. Patriarcha Konstantynopola. Pieczęć PB (41 

mm, 26,61 g, 12 h). +VPERAGIA QE[OTOKE ROHQEI]Q, Theotokos Hodeghetria stojąca zwrócona 

twarzą do człowieka, trzymająca Dzieciątko Jezus w lewym ramieniu. Rewers: CTEFANw/ 

ARXIEPIC[KO]P/ KwNCTANTIN(OY)/POLEwC NEAC/ RwMHC (ornament) w pięciu liniach, + 

(ornament) + powyżej i poniżej. CNG Tryton XI L.1137. 

• Polieuktos (956-970): Patriarcha Awers: Dziewica Hodegetria. 

 Muzeum Kultury Bizantyjskiej Saloniki 2014 r. Kalendarz_MBP_2014.pdf

• Antoni III Studyta (974-980). Patriarcha Konstantinopola 974- 980 n. Chr. 26,23 g. Awers: 

ΘEOTOKE BOHΘEI, Theotokos Hodegetria z dzieckiem Chystus na lewym ramieniu. Rewers: + 

ANTWNIW / APXIEΠICKO/ΠW KWNCTAN/TINOVΠΟΛEWC / NEAC PWMHC, darüber u. Darunter 

Ozdoba z Blüte. Gorny & Mosch A.208 L.2559.

• Mikołaj II Chryzoberges. Patriarcha Konstantynopola, 979-991. Pieczęć PB (44 mm, 7,45 g, 12 godz.). 

+QKEROHQEI TwCwDOVLw, Theotokos Hodeghetria stojąca na postumencie, trzymająca 

Dzieciątko Jezus w lewym ramieniu; MP QV w poprzek pola / NIKOLAw/ ARCIEPICKO/Pw 

KwNCTANTI/N(OY)POLEwC NE/AC RwMHC w pięciu wierszach; ornamenty powyżej i poniżej. CNG 

Tryton XI L.1145.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ nienotowany. Analogie awersu



• Sergiusz II. Patriarcha Konstantynopola, 1001-1019. Pieczęć PB 45 mm 39,05 g. +QKE BOHQEI 

Tw Cw DOVLw, Bogurodzica Hodeghetria stojąca zwrócona twarzą do człowieka, ubrana w chiton 

i maforion, trzymająca Dzieciątko Jezus, które wyciąga prawą rękę w geście błogosławieństwa; MP 

[Q]V w poprzek pola / CE[RG]Iw/ [ARCIE]PI/CK Kw[N]CTAN/TINOVPOL/ NEAC Pw/ – M, – w 

sześciu liniach w poprzek pola; CNG Tryton XI L.1160.

• Michael Keroularios, patriarcha Konstantynopola (1043-1058), 44 mm pieczęć ołowiana (62,68 g). 

Stojąca postać Matki Boskiej Hodeghtrii trzymającej Dzieciątko Jezus / „Michael, arcybiskup 

Konstantynopola, Nowego Rzymu” w pięciu liniach. CNG A.63 L.1674

W oparciu o przytoczone analogie omawianą pieczęć można datować na lata 877-1058. Kształt liter 

inskrypcji otokowej awersu zawęża ten okres na lata  877-901.

Pieczęcie ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Typ nienotowany. Analogie awersu



Kapłani i ekklesiekdikoi (przy kościele Hagia Zofia)? - pieczęć opublikowana przez Georga Halabi’ego

w The Story of an Unknown Lead Seal. – podejrzenie nieautentyczności? 

Awers nieumiejętnie naśladuje przednią stronę oryginalnej pieczęci Antoninosa I Kassimatesa (815-821). 

Styl liternictwa inskrypcji rewersowej jest nienaturalnie zbarbaryzowany jak na pieczęcie z tego okresu.

• Pieczęć ołowiana ekdikoi Hagii Sofii (?), Waga: 58 g. średnica 35/38 mm , 

Awers: Monogram krzyża w okręgu o średnicy 24 mm. Trzy ramiona 

krzyża mają po dwa poziome paski, z których dolny kończy się paskiem na 

każdym końcu. Końcówka czwartego ramienia nie jest wyraźna. Rewers: 

Inskrypcja w sześciu liniach poprzedzonych małym krzyżem . 

 – podejrzenie nieautentyczności?

• Anthony I Kassymatas, patriarch of Constantinople (821–37) 38 mm. 

Awers: Monogram inwokacyjny w kształcie krzyża (typ VIII); w każdej 

ćwiartce krzyż. Rewers: Napis składający się z pięciu linii ἔντονίῳ 

ἐπισκοπῳΚωνσταντινου[πό]λε(ως). DO BZS.1958.106.5703.  

   - oryginał. Piecęci.

Pieczęć  ekdikoi przy kościele Hagia Sofia. Podejrzenie nieautentyczności. Analogie awersu



Podsumowanie: 
Ustanowiony przez Justyniana I ekdikoi czy ekklesiedikoi przy kościele katedralnym Hagia Sofia w 

Konstantynopolu to kolegium kapłanów odpowiedzialnych za administrowanie miejsc świętych oraz 

trybunał (ekdikeion) sprawujący funkcję sądowniczą w stosunku do oskarżonych przestępców, którzy 

szukali schronienia w kościołach. Bronił oskarżonych o morderstwo i inne przestępstwa; nadzorował 

uwalnianie niewolników albo tych wypuszczonych z więzienia; przyznawał prawo azylu i instruował 

neofitów oraz tych, którzy odwrócili się od wiary. Trybunał odbywał swoje sesje w jednym z 

przedsionków (narteksie) Hagii Sofii. W środkowym okresie bizantyjskim ci sędziowie mieli wyraźnie 

kościelny charakter. Ekklesiekdikoi ze środkowego okresu  Bizancjum i za Paleologów miał kilka 

funkcji; bronił oskarżonych o morderstwo i inne przestępstwa; nadzorował wyzwolenie niewolników 

lub uwolnionych z więzienia; przyznał prawo azylu w Wielkim Kościele; i pouczali nawróconych i 

tych, którzy upadli.

Według Johna Costonisa podczas rozpatrywania sprawy oskarżonego mordercy trybunał wysłuchiwał 

jego spowiedzi (najważniejszego elementu procedury), osądzał winę lub niewinność podsądnego a 

patriarcha wraz z synodem przydzielał epitimię - pokutę. Wyrok ekdikjonów i pokuta były następnie 

podawane w formie pisemnej; semeioma (σημειομα), które zapewniały bezpieczeństwo również 

wcześniejszym prześladowcom obwinionego. Możliwe, że do tych semeiomów dołączono pieczęcie 

ekklesiekdikoi. Duże wymiary pieczęci wynikają prawdopodobnie z symbolicznego zamknięcia 

sądowych werdyktów ekklesiekdikoi, dowodów przestępstwa, żalu i pokuty, zapewnienia penitentowi 

immunitetu przed zemstą - semeiomata. Pieczęcie pełniły więc funkcję ikony - strażnika. 

Ekdikos (έκδικος) lub ekklesiekdikos (έκκλησιέκδικος) to doradca prawny, adwokat odpowiedzialny za 

dochodzenie prawnych praw Kościoła. 



Modyfikacje dotyczą: 

-względnego usytuowania obu postaci - postać Justyniana wyobrażona najpierw z prawej strony 

 (typ ΜΘ-J), potem przechodzi na lewą stronę (typ J-ΜΘ),

- stroju cesarza – zmiany w sposobie noszenia lorosu - zaproponowano podział na grupy L-X, L-Y i L-Z.

- opisu postaci, np. sigla: Ίο(υστινιανόν) rozbudowana później do: Ίουστινιανόν δεσπότην,

- zaniku napisu: Ύπεραγία Θεοτόκε βοήθει (=Najświętsza Matko Boża wspomóż), najpierw do: 

Θεοτόκε βοήθει (=Matko Boża wspomóż), a potem tylko uzupełnienie sigli: Μή(τη)ρ Θ(εο)ύ o: Ή 

Β[οήθι]α (=Pomoc),

- kształtu modelu Hagii Sofii: z trzema absydami lub pięcioma eksedrami centralnej nawy świątyni, 

później z mniejszą kopułą wspartą na czterech kolumnach z krzyżem patriarchalnym ołtarzowym 

pośrodku, a w końcu tylko z trzema widocznymi filarami– wydzielono typy od M.1. do M.18,  

- napisu inwokacyjnego na rewersie w sześciu, a potem w pięciu liniach (+τοῖς θεοσεβεστάτοις 

πρεσβειτέροις καὶ ἐκκλησυεκδήκοις+ (inskrypcja obu stron pieczęci = Najświętsza Matko Boża, 

pomóż najbardziej bogobojnym kapłanom i sędziom Kościoła (Hagia Sofia)”.

-niewielkich korekt w formach liter napisu (np. zamiast liter sigma (C) i tau (T) pojawia się  (stigma).

Podstawowy typ pieczęci Ekdikoi Hagii Sofii datuje się tradycyjnie na XI – XIV wiek.

Wcześniejszym typem pieczęci kapłanów i ekklesiekdikoi kościoła Agia Zofia jest zachowany fragment 

(½ pieczęci) ze stojącą Matką Boską, trzymająca Dzieciątko w lewym ramieniu, któremu na obwodzie 

towarzyszy napis: [Ὑπεραγία?] Θ(εοτό)κε βοήθει+ (=Najświętsza Matko Boga wspomóż). Typ pieczęci 

naśladuje awersy pieczęci patriarchów Konstantynopola emitowanych w latach 877-1058. 

Kształt liter inskrypcji otokowej awersu zawęża okres emisji na lata 877-901.

Podtrzymano zastrzeżenia co do autentyczności pieczęci opisanej przez Georga Halabi’ego z 

inwokacyjnym monogramem krzyżowym, uzasadniając nieudolnością wykonania przez mincerza 

matrycy naśladowczej awersu pieczęci patriarchy Antoninosa I Kassimatesa oraz zbarbaryzowaną 

stylowo inskrypcją rewersu pieczęci.              

                    Sławomir Fałek (PTN Oddz. Kraków).
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George Halabi The Story of an Unknown Lead Seal. 2001.



• Fossati Gaspard: Aya Sofia, Constantinople. Kolorowana litografia z ok. 1852 r.
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